Em conseqüência de assalto ou ataque, consumado ou não o roubo, a 

qualquer de seus departamentos, a empregados ou a veículos que 

transportem numerário ou documentos, os bancos pagarão indenização ao 

empregado ou a seus dependentes legais, no caso de morte ou incapacidade 

permanente, na importância de R$ 57.501,86 (cinqüenta e sete mil, 

quinhentos e um reais e oitenta e seis centavos). ..."-fls. 256/267. 

A incapacidade permanente do autor está evidenciada nos autos, seja 

através da concessão da aposentadoria por invalidez decorrente de transação 

judicial realizada nos autos do processo movido contra o INSS, seja pela prova

[...]

por violação do artigo 927, parágrafo único, do Código Civil, e, no 

mérito, dar-lhe provimento, para restabelecer a sentença em que se 

condenou o reclamado ao pagamento de indenização por danos morais no valor 

de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e danos materiais, no valor de R$ 

765.943,92 (setecentos e sessenta e cinco mil, novecentos e quarenta e 

três reais e noventa e dois centavos), daí abatido o montante deferido 

pelo e. TRT, com base na cláusula vigésima oitava da Convenção Coletiva 

de 2003/2004, no valor de R$ 57.501,86 (cinquenta e sete mil, quinhentos 

e um reais e oitenta e seis centavos), de modo a não configurar bis in 

idem. Mantida, portanto, a sentença, inclusive no que tange aos juros, 

correção monetária e aos descontos fiscais. Custas processuais de R$ 

18.000,00 (dezoito mil reais), calculadas sobre R$ 900.000,00 

(novecentos mil reais), valor ora arbitrado, provisoriamente, a 

condenação, à reclamada. 

Brasília, 11 de dezembro de 2013. 

Firmado por assinatura digital (Lei nº 11.419/2006) 

HUGO CARLOS SCHEUERMANN